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KRISTINA PILIPOVIĆ

Medicinski fakultet u Rijeci

T
raumatska ozljeda mozga
(engl. traumatic brain inju-
ry, TBI) jedan je od vodećih
uzroka invaliditeta i smrti u

mladih osoba širom svijeta. Astro-
citi, najbrojnije i najraznolikije
stanice u središnjem živčanom
sustavu, snažni su regulatori odr-
žavanja homeostaze staničnog
okoliša, a brojni dokazi upućuju
na značajnu ulogu reaktivne astro-
citoze u sinaptičkoj plastičnosti i
reorganizaciji neuralnih krugova
nakon TBI. Također, poznato je ka-
ko disfunkcija reaktivnih astrocita
negativno utječe na ishode poslje-
dično TBI-u. Iako su mnoge pret-
kliničke i kliničke studije doprini-
jele recentnim znanjima o patofo-

ziologiji TBI, još uvijek po-
stoje brojne nepoznanice

zbog kojih ne postoji optimalno li-
ječenje. Jedan od obećavajućih
pristupa koji bi mogao omogućiti
oporavak traumatski oštećenog
mozga nakon TBI je tkivni in-
ženjering, metoda koja je usmjere-
na na premoštenje strukturalnih
defekata u moždanom tkivu. Uglji-

NEBOJŠA ZELIĆ, Filozofski fakultet

u Rijeci

P
rojekt ima četiri specifična
cilja: prvo, istražiti dosa-
dašnju raspravu o teorija-
ma koje prihvaćaju vrijed-

nosni pluralizam ali ujedno sma-
traju da modeli socijalne praved-
nosti mogu i trebaju biti usmjere-
ni ka postizanju određenih fun-
kcija koje čine život dobrim. Su-
kladno tome, cilj nam je pokazati
da postoji jedna koncepcija do-
brog života, a to je dobrobit odre-
đena kao zadovoljenje minimu-
ma sposobnosti kako ih određuje
Nussbaum, koja osigurava ljud-
sko dostojanstvo. Drugo, istraži-
vanje potom ima za cilj ispitati
va žan aspekt određenja ljudskog
dostojanstva, a to je pripadnost
zajednici. Cilj nam je pokazati da
je za dobrobit ljudskog ži vo t a
va žno promicati pripadnost zaje-
dnici. Treći cilj je pokazati na koji
način naše razumijevanje TS i
promicanje pripadnosti može
pr užiti puno bolji okvir socijalne
pravednosti u čije središte ulaze
pojmovi socijalne nejednakosti,
detektirajući na koje bi se funkci-
je više trebala usmjeriti pažnja u
razvijanju javnih politika koje
streme ka socijalnoj jednakosti.

BOJANA ĆULUM, Filozofski

fakultet u Rijeci

FORMALNO

OBRAZOVANJE

u funkciji održivog

razvoja

I
deja »održivosti« prolazi kroz
evolucijski put važnosti u kon-
tekstu obrazovnih politika i
praksi, a u literaturi se u poslje-

dnje dvije godine raspravlja o »gra-
đanima održivosti« i postupno se
zamjenjuju poznati konstrukti eko-
loškog, te društveno odgovornog i
aktivnog građanstva. Prema UNES-
CO-vim smjernicama građanin
održivosti razmišlja o utjecaju vlas-
tita ponašanja na ekološki, društ ve -
ni, politički i ekonomski aspekt svi-
jeta oko sebe. Kritičan je prema
vlastitom načinu življenja, a mora
posjedovati kompetencije koje mu
omogućuju kreativno, prilagodljivo
i samoorganizirano djelovanje, ra-
zumijevanje kompleksnosti svijeta,
suradnju, civilno zalaganje i djelo-
vanje u smjeru ostvarivanja pozi-
tivnih promjena u zajednici i druš-
tvu. Iako je obrazovanje za održivi
razvoj uključeno u formalno obra-
zovanje, istraživanja upućuju na
njegova ograničenja – postiže se
pozitivan utjecaj na znanja učeni-
ka, ali ne i na njihove stavove i pro-
aktivno ponašanje. O tome koliko
formalno obrazovanje u Hrvatskoj
doprinosi razvoju građana održi vo -
sti nema podataka pa ovaj projekt
ima za cilj identificirati odrednice,
dominantna obilježja i zastuplje-

nost građanstva održi vo -
sti u formalnom obrazo-
vanju, istražiti spremnost uči-
telja i nastavnika za integraciju
održivog razvoja u nastavu, te izra-
diti njihovu tipologiju prema fakto-
ru spremnosti na promjene. Rezul-
tati istraživanja omogućiti će razvoj
scenarija Obrazovanje za održivi
razvoj u RH 2030. Primijenit će se
multimetodološki pristup i provesti
više empirijskih istraživanja o zas-
tupljenosti i odrednicama građan-
stva održivosti na četiri populacije -
učenicima osnovnih i srednjih ško-
la, učiteljima i nastavnicima u os-
novnim i srednjim školama, stu-
dentima-budućim učiteljima i nas-
tavnicima, te nastavnicima u for-
malnom obrazovanju odraslih. Is-
t ra živanjem se doprinosi akadem-

BARBARA ŠPANJOL-

PANDELO, Filozofski

fakultet u Rijeci

ARS LIGNEA:

drvorezbarska

umjetnička baština

sjevernog Jadrana od

1300. do 1600. godine

U
razdoblju između 1300. i

1600. godine drvorezbari su
imali važan udio u obliko-
vanju i razvoju umjetničke

produkcije u Europi, no na prostoru
sjevernog Jadrana njihova je uloga u
povijesno-umjetničkim istraži va n j i -
ma često bila zanemarena. Sačuvane
umjetnine važan su dio sakralnih pro-
stora i svjedoče nam o važnosti njiho-
ve uloge u crkvenim obredima. Prom-
jene u liturgiji uvjetovale su nestanak
značajnog dijela drvenih predmeta
sakralne namjene, no dio baštine se
ipak sačuvao. Zbog osjetljivog drve-
nog materijala sklonog propadanju,
ali i zbog promjena estetike sačuvan je
manji broj predmeta svjetovne nam-
jene. Ipak, oni nam govore u prilog
značaja drvorezbarstva u svakodnev-
nom životu, a mogu nam biti važan iz-
vor podataka o brojnim drvorezbar-
skim radionicama koje su zadovolja-
vale potrebe stanovništva i u duhov-
nom i u svjetovnom životu. Osnovni

cilj projekta je omogućiti nove
spoznaje o drvorezbarstvu i drvorez-
barima koji su djelovali na prostoru
sjevernog Jadrana odnosno Kvarnera,
kvarnerskih otoka i Istre u razdoblju
od 1300. do 1600. godine. Većina građe
gotovo je potpuno zanemarena te je
i s t ra živanje nužno kako bi se u cjelovi-
tom katalogu objedinili svi podaci. Va-
žan dio istraživanja bit će pozicioni-
ranje djelatnosti kasnosrednjovjekov-
nih i renesansnih drvorezbara u šir i
kontekst europske umjetnosti, u pr-
vom redu drvorezbarske djelatnosti

skoj i stručnoj raspravi u kontekstu
stvaranja poticajnog okruženja za
obrazovanje građana održi vo s t i .

– U aktualnim vremenima u kojima
socijalne, ekonomske, političke, kul-
turalne i ekološke krize pokazuju kr-
hkost uspostavljenih sustava i zajed-
nica u kojima živimo, istraživači koji
se bave ovim područjem smatraju da
je danas važnije nego ikada prije od-
gajati i obrazovati građane održivosti -
građane koji će biti spremni na krea-

tivno, prilagodljivo i samoorganizira-
no djelovanje; koji će razumjeti slože-
ni svijet u kojem žive te kritički pro-
mišljati o tome kako njihovo vlastito
ponašanje utječe na društveni, poli-
tički, ekonomski i ekološki aspekt svi-
jeta oko sebe; građane koji će biti u
stanju surađivati, zalagati se i djelovati
u smjeru pozitivnih društvenih prom-
jena. Ovaj bi nam projekt trebao po-
moći bolje razumijeti na koji način
naš formalni odgojno-obrazovni sus-
tav u Hrvatskoj doprinosi kultiviranju
građana održivosti, ako to uopće i či-
ni, pojašnjava prof. dr. Bojana Ćulum.

ostvarene na prostoru Apeninskog
poluotoka i Srednje Europe. Rezultat
osnovnog cilja projektnog prijedloga
je cjeloviti uvid, baziran na temeljnim
i s t ra živanjima, o drvorezbarstvu i dr-
vorezbarima koji su djelovali na pros-
toru sjevernog Jadrana, kako bi se pri-
donijelo valorizaciji i boljem očuvanju
i čuvanju drvene skulpture i namješ-
taja obuhvaćenog u predloženom
projektnom prijedlogu. Također, re-
zultat osnovnog cilja projektnog prije-
dloga je uspostavljena istraži va č k a
grupa mladih istraživača koji će razvi-
jati istraživačku metodologiju i pro-
micati značaj drvorezbarske baštine
radi njene zaštite i društvene valoriza-
c i j e.

– Osobito sam ponosna na članice
i s t ra živačke grupe, povjesničarke
umjetnosti Petru Predoević Zadko-
vić i dr. sc. Maju Cepetić Rogić te fi-
lologinju dr. sc. Sašu Potočnjak te se
nadam kako će naš mali interdisci-
plinarni tim stručnoj i široj javnosti
ukazati na važnost drvorezbarske
baštine radi njene zaštite i društ ve n e
valorizacije, kazala je dr. sc. Barbara
Šp a n j o l - Pa n d e l o.

kove nanocjevčice (engl. carbon
nanotubes, CNTs) imaju brojne
izuzetne osobitosti poput veličine,
čvrstoće, fleksibilnosti, vodljivosti
i biokompatibilnosti koje ih čine
obećavajućim materijalom za
brojne biomedicinske aplikacije. S
obzirom na gore navedeno, hipo-
teze ovog projekta jesu kako ke-
mijski funkcionalizirane jednozid-
ne CNTs potiču preživljenje i pro-
liferaciju te utječu na funkcije as-
trocita podvrgnutih in vitro TBI, a
kako nakon intracerebralne apli-
kacije u miša s traumom mozga
potpomažu procese endogenog
oporavka i regeneracije.

– Očekujemo kako će rezultati
ovog projekta omogućiti bolje ra-
zumijevanje uloge astrocita u TBI
te ukazati na moguću upotrebu
gore spomenutog nanomaterijala
u liječenju traume mozga, kaže
doc. dr. sc. Kristina Pilipović.

Cilj empirijskog dijela is-
t ra živanja je opisati iskus-
tva članova neprivilegiranih
ciljanih skupina hrvatskih jav-
nih politika s obzirom na relevat-
nost pojedinih sposobnosti, na
specifične okolnosti razvoja poje-
dinih sposobnosti, utjecaj eko-
nomskog, društvenog i političkog
konteksta na ostvarivanje pojedi-
nih sposobnosti, te efekte različi-
tih državnih mjera na sposobnos-
ti i dobrobit pojedine grupe.

– Projekt se bavi propitivanjem
dobrog života u pluralnoj zajednici.
Naime, s jedne strane odbacujemo
tezu da bi politička zajednica smjela
određivati što je dobar život, ali s
druge strane krećemo od toga da
politička zajednica treba pružiti uv-
jete za dobar život pojedinca. Dobar
život pri tome određujemo kao mo-

gućnost korištenja ljudskih sposob-
nosti koje ljudski život čine dostojan-
stvenim. Posebno pitanje je na koji
način pripadnost zajednici doprinosi
tako shvaćenoj dobrobiti pojedinca.
U kontekstu teorije koju prihvaćamo
pripadnost se razumije kao dobar od-
nos između građana u političkoj zaje-
dnici, a ne kao pripadnika vjerskih ili
etničkih zajednica. Projekt istražuje
na koji način politike društvene pra-
vednosti, a ne politike identiteta, do-
prinose aspektima dobrog političkog
odnosa kao što su briga za druge,
dr uštveno povjerenje, društvena jed-
nakost i praktično djelovanje za dru-
ge. Projekt može biti važan i aktualan
iz tog razloga što pruža objašnjenje
va žnosti politika društvene praved-
nosti za dobar život pojedinca, ali i za
njegov odnos s drugima s kojima dije-
li zajedničke političke institucije, kaže
doc. dr. sc. Nebojša Zelić.

PROGRAM HRVATSKE ZAKLADE ZA ZNANOST

S
redinom ožujka Hrvatska zaklada za
znanost predstavila je rezultate
natječaja za program »Uspostavni
istraživački projekti« čiji je cilj
potpora osnivanju novih
istraživačkih grupa mladih
znanstvenika kako bi se ubrzala
uspostava samostalnih istraži va č k i h

karijera nakon stjecanja doktorata znanosti.

NOVI RIJEČKI PROJEKTI

MLADIH ZNANSTVENIKA

Program omogućava da mladi znanstvenici
tijekom petogodišnjeg financiranja uspostave
istraživačku grupu i, ukoliko je nužno, svoj
laboratorij. Na natječaj je prošle godine
zaprimljeno je 165 prijava projektnih
prijedloga, od čega je nakon međunarodne
recenzije za financiranje prihvaćeno 80
projekata. Među njima su i četiri projekta sa
Sve u č i l i šta u Rijeci. (V.S.)
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omogućiti bolje razumijevanje

uloge astrocita u TBI, te

ukazati na moguću upotrebu

ugljikovih nanocjevčica u

liječenju traume mozga

Projekt može biti

važan i aktualan iz

tog razloga što pruža

objašnjenje važnosti politika

društvene pravednosti za

dobar život pojedinca

GRAĐANIN ODRŽIVOSTI

Prema UNESCO-vim

smjernicama građanin

održivosti razmišlja o utjecaju

vlastita ponašanja na ekološki,
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aspekt svijeta oko sebe
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Međunarodna suradnja

U sklopu projekta ostvarena je suradnja s prof. Danom

Dumitrascuom u okviru CEEPUS projekta, a osnovana je

i gastroenterološka sekcija u okviru Europskog društva za

psihosomatsku medicinu (EAPM) u sklopu koje su

organizirana i tri simpozija o funkcionalnim

gastroenterološkim poremećajima. Nastavljena je i

suradnja sa Sveučilištem Umea u Švedskoj, u okviru

poslijediplomskog doktorskog programa Odsjeka za

psihologiju Filozofskoga fakulteta u Rijeci.

Vedrana SIMIČEVIĆ

P
sihosomatika, odnosno
potencijalna uzročno-
posljedična povezanost
»psihe« i bolesti sve je

ra z g l a šeniji koncept modernog
doba, no uz njega se u široj jav-
nosti nerijetko vežu mnogo-
brojni mitovi koji nemaju jas-
nih znanstvenih podloga.

Jedinstveni dugogodišnji pro-
jekt koji grupa riječkih psiholo-
ga u suradnji s liječnicima KBC-
a Rijeka provodi već čitavo de-
setljeće pomogao je razjasniti
dio uloge koju ljudske emocije,
stres, kognicija i crte ličnosti
igraju kod ishoda određenih
bolesti crijeva – poremećaja koji
muče veliki dio populacije.

Projekt »Psihosomatski as-
pekti kroničnih funkcionalnih i
upalnih bolesti crijeva« je »čedo«
prof. dr. sc. Mladenke Tkalčić,
profesorice Odsjeka za psiholo-
giju Filozofskog fakulteta u Rije-
ci čiji je dugogodišnji interes po-
dručje psihosomatske medicine.
Nakon što je više godinama ove
fenomene istraživala na polju
dermatovenerologije, prije dese-
tak godina zainteresirala se za
utjecaj psihosomatike na bolesti
crijeva, posebice na razlike koje
se u tom smislu mogu vidjeti iz-

među kroničnih upalnih bolesti
crijeva poput ulceroznog kolitisa
i Crohnove bolesti, te sindroma
iritabilnog crijeva.

Prva skupina, pojašnjava Tkal-
čić, pripada organskim bolestima
kod kojih jasni biološki markeri
upućuju na upalu, a uloga psiho-
socijalnih čimbenika je sekun-
darna. Sindrom iritabilnog crije-
va (IBS), s druge strane, nema vi-
dljive strukturne promjene, već se
simptomi javljaju kao posljedica
promijenjene percepcije probav-
ne funkcije. Drugim riječima, di-
jagnoza – iako za nju postoje jasni
kriteriji – se postavlja na temelju
subjektivnih iskaza pacijenata.

Uloga predispozicija

Prema biopsihosocijalnom
modelu, međutim, obje skupi-
ne bolesti produkt su interakci-
je promijenjene fiziologije crije-
va i psihosocijalnih čimbenika
koja se odvija recipročnim ve-
zama između mozga i crijeva.

Da bi mogla istraživati ovo
područje, Tkalčić se povezala s
gastroeneterolozima KBC-a Ri-
jeka, prof. dr. sc. Davorom Štim -
cem, te doc. dr. sc. Goranom
Hauserom, a u projekt se inten-

zivno uključila i psihologinja dr.
sc. Sanda Pletikosić Tončić s
Odsjeka za psihologiju.

– Ideja je bila istraži va n j i m a
pokriti sve aspekte – biološk e,
psihološke i socijalne faktore po-
vezane s razvojem i tijekom kro-
ničnih gastrointestinalnih pore-
mećaja i bolesti, odnosno vidjeti
koji su sve čimbenici povezani s
ishodima bolesti – kvalitetom ži-
vota i težinom simptoma, pojaš-
njava Tkalčić. Multidisciplinarni
tim, ujedno primjer i jedne od ri-
jetkih takvih suradnji u hrvatskoj
znanosti, povezao se, između
ostalih, i s američkim liječnikom
i psihologom Jeffreyem Lackne-
rom sa Sveučilišta u Buffalu,
specijaliziranim za kognitivno-
bihevioralni pristup funkcional-
nim crijevnim poremećajima.

Kognitivno-bihevoralni mo-
delu fokusira se na određene
sklonosti, odnosno razne biološ-
ke i psihološke faktore poput ge-
netičkih predispozicija, osobina
ličnosti ili stresnih situacija u ži-
votu. Tu su potom i faktori koji
doprinose da se simptomi stalno
ponavljaju, poput pretjeranog
usmjeravanja pažnje na određe-

ne situacije ili same simptome, a
ulogu mogu igrati i faktori poput
nesigurnosti u ishod liječenja.
Osobe koje boluju od sindroma
iritabilnog crijeva, koji nije ži-
votno ugrožavajuća bolest, često
primjerice ne nailaze na dovolj-
no razumijevanje kod liječnika i
okoline. Osim navedenih fakto-
ra, tim je istraživao i neke biološ-
ke aspekte, poput važnosti odre-
đenih bioloških markera upale.

Stres i tjeskoba

U svrhu projekta prevedeni
su i prilagođeni brojni upitnici,
a tijekom većeg broja istraži-
vanja na Zavodu za gastroente-
rologiju riječkog KBC-a, u koji-
ma su sudjelovali i studenti
psihologije i medicine, ispitano
je oko 150 pacijenata s upalnim

bolestima crijeva, 95 pacijenata
sa sindromom iritabilnog crije-
va i 140 zdravih sudionika.

Is t ra živanja su rezultirala s de-
setak objavljenih radova, mno-
gobrojnim prezentacijama na
međunarodnim konferencijama,
više diplomskih radova i dvije
doktorske dizertacije, a u konač-
nici i objavljivanjem brošure na-
mijenjene oboljelima od IBS-a.

– Između ostalog naši su rezul-
tati, očekivano, pokazali poviše-
nu razinu neuroticizma i kod pa-
cijenata s upalnim i bolestima i
kod onih sa sindromom iritabil-
nog crijeva. Pacijenti iz obje sku-
pine su tjeskobniji i iskazuju ve-
ću zabrinutost oko vlastitog
zdravlja u odnosu na zdrave oso-
be. To je nešto što se primjećuje i
kod drugih bolesti, a u ovom slu-

čaju to je direktno povezano s
kvalitetom života i simptomima.
Kod nekih pacijenata je to pos-
ljedica same bolesti, a kod nekih
je i sama ova osobina ličnosti
možda prethodila pojavi simpto-
ma, pojašnjava Tkalčić. Oboljeli
ujedno izvještavaju i o većem
broju stresnih događaja u ži vo t u
u odnosu na zdrave ispitanike.

Ispitanici oboljeli od sindro-
ma iritabilnog crijeva vodili su ti-
jekom dva tjedna i detaljni dnev-
nik simptoma koje doži v l j a va j u ,
kao i vlastitog raspoloženja. Što
su više bili pod stresom – poka -
zale su analize njihovih zapisa –
simptome su percipirali težima.
Općenito su rezultati pokazali da
oboljeli od IBS-a pod utjecajem
stresa svoje simptome doživlja -
vaju težima u odnosu na osobe
oboljele od objektivno težih
upalnih bolesti crijeva. To – tu -
mači Tkalčić – može ukazivati i
na određenu sklonost razvoju
IBS-a vezanu uz povećanu tjes-
kobu kao odgovor na stres.

Usmjeravanje pažnje

Kod obje skupine pacijenata
zabilježena je i viša razina an-
ksioznosti i depresije, što je, tvr-
di Tkalčić, dijelom zasigurno
posljedica same bolesti, no kod
oboljelih kod IBS-a to je poten-
cijalno i faktor koji prethodi i
pogoršava simptome.

Zanimljive rezultate tim je do-

bio i uspoređujući reakcije sve
tri grupe ispitanika na različite
skupine riječi. Ispitanici oboljeli
od IBS-a intenzivnije su usmje-
ravali pažnju na riječi koje opi-
suju određene društvene situa-
cije, poput »kina«, »Izleta«,
»domjenka«.

– Očito je da su to situacije koje
oni, zbog bolesti i povezanih pro-
blema, percipiraju potencijalno
neugodnima, pojasnila je Tkalčić.

Treća faza projekta uključiva-
la je i organiziranje grupa za po-
dršku namijenjene pacijentima
oboljelima od IBS-a na kojima
su Pletikosić Tončić i Tkalčić s
ispitanicima jednom tjedno
raspravljali o različitim temama
povezanim s ovim poremeća-
jem poput prehrane, odnosa s
liječnicima, pretragama i odno-
sima s članovima obitelji. Ispi-
tanicima je to ujedno omogući-
lo i da se međusobno povežu.

– Na š cilj je razumjeti ovaj fe-
nomen i pomoći ljudima našim
spoznajama. Čim bolje razumi-
ješ svoje stanje, bolje si možeš i
pomoći. Naši rezultati općenito
upućuju na važnost biopsiho-
socijalnog pristupa u tretmanu
oboljelih koji zahtjeva suradnju
između stručnjaka različitih
profila. Krajnji cilj bio bi i uvo-
đenje prakse u kojoj je na gas-
t ro e n t e ro l o škim odjelima zapo-
slen i psiholog, no u Hrvatskoj
to trenutno nije baš izgledan

ishod, tumači Tkalčić, naglaša-
vajući da rezultati potvrđuju i
va žnost individualnog pristupa
oboljelima i pri dijagnostici i pri
određivanju načina liječenja.

Većina složenih kroničnih bo-
lesti i poremećaja, tvrdi Tkalčić,
jesu biopsihosocijalne bolesti i
poremećaji jer je njihov početak
i tijek uzrokovan interakcijom
među brojnim čimbenicima –
od bioloških, psiholoških, do so-
cijalnih i okolinskih. Međutim –
naglašava ona dalje – va žno je
procijeniti relativni doprinos
svakog pojedinog čimbenika
nastanku i razvoju bolesti za
svaku oboljelu osobu. Kod ne-
kih je osoba, primjerice, tjes-
kobnost i depresivnost značajno
više izražena nego kod drugih.

Nije sve »u glavi«

No pogrešno je, ističe naša
sugovornica, prepostaviti da je
doživljeni stres jedini uzrok ne-
ke bolesti, što se danas, na žalo -
st, često čini.

– S tim u vezi svakako je po-
g re šna izreka »sve je u tvojoj
glavi«. Zdravlje, odnosno bolest,
ovisno je o mnoštvu čimbenika.
Prema tome, do bolesti, osim u
rijetkim slučajevima, nikad ne
dovodi samo jedan primarni
uzrok, nego zbir velikog broja
uzroka, zato se i govori o višeu -
zročnom shvaćanju bolesti.
Bi o l o ški i psihosocijalni čimbe-
nici istovremeno određuju bo-
lest i povratno bolest na njih ut-
ječe. Primjerice, nedavni stres,
kao što je smrt bliske osobe ili
traumatsko iskustvo, može utje-
cati na težinu simptoma, prate-
ća psihološka stanja i na upalni
proces. Ti učinci također ovise o
prethodnom psihološkom sta-
tusu osobe, mreži socijalne po-
drške ili stilu suočavanja sa stre-
som. Konačno, kronična bolest
je sama po sebi stresna i to ta-
kođer negativno utječe na
psihološki status i može voditi
do javljanja, na primjer, kliničke
depresije, zaključuje Tkalčić.
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Tim istraživanja nastavlja i dalje, aktualnim projektom

»Biopsihosocijalni aspekti funkcionalnih crijevnih poremećaja«

kojeg financira Sveučilište u Rijeci. Istraživanja se i dalje

provode na Klinici za internu medicinu KBC-a Rijeka, te na

Zavodu za gastroenterologiju i hepatologiju Klinike za unutarnje

bolesti Kliničke bolnice Sveti Duh u Zagrebu.

– U istraživanje su se uključili kolege gastroenterolozi iz bolnice

Sv. Duh u Zagrebu – prof. dr. sc. Dragan Jurčić, doc. dr. sc.

Rosana Troskot Perić i prof.dr.sc. Marinko Marušić. Novosti koje

smo uveli u sadašnja istraživanja su korištenje četiri različite mjere

anksioznosti na uzorku oboljelih od sindroma iritabilnoga crijeva.

Očekujemo da će to značajno doprinijeti razumijevanju uloge

anksioznosti u održavanju simptoma i narušavanju kvalitete

života. Također, zadaci namijenjeni ispitivanju kognitivnih i

izvršnih funkcija, poput pažnje, planiranja i donošenja odluka

poput pažnje, planiranja i donošenja odluka rijetko su korišteni

kod oboljelih od sindroma iritabilnoga crijeva, te bi mogli pružiti

važan uvid i u ove aspekte funkcioniranja oboljelih osoba,

pojašnjava Tkalčić.

U provođenju istraživanja pored sudjeluju i četiri studentice

diplomskog studija psihologije u Rijeci koje će izraditi svoje

diplomske radove u sklopu projekta, te još dvoje liječnika.
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MÓNICA CANO ABADÍA, FILOZOFKINJA SA SVEUČILIŠTA U ZARAGOZI

SADAŠNJA FAZA KAPITALIZMA

ljude čini ranjivima

Porast diferencijalne ranjivosti i nesigurnosti unutar

neoliberalizma ima paralizirajući i depolitizirajući učinak na

stanovništvo. Moralna sljepoća i ravnodušnost veliki su izazovi

za moralni univerzalizam i globalnu pravdu, tvrdi dr. sc. Abadia
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FILIP MILAČIĆ CRNOGORSKI POLITOLOG PROUČAVA JAČANJE POPULIZMA I NACIONALIZMA

DUBOKA POLARIZACIJA

U atmosferi koju trenutno stvaraju neki politički akteri, protivnici više nisu samo protivnici, već

neprijatelji. Nemate drugačiju politiku, već drugačiji pogled na svijet. Vidjet ćemo koliko su naše

demokracije sada otporne na takvu polarizaciju. Brojni renomirani stručnjaci smatraju da nisu

CAS-SEE RIJEČKI CENTAR ZA NAPREDNE STUDIJE JUGOISTOČNE EUROPE VEĆ 5 GODINA PRIVLAČI RENOMIRANE MLADE ISTRAŽIVAČE
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Vedrana SIMIČEVIĆ

C
rnogorski politolog dr. sc.
Filip Milačić studirao je
političku znanost i povi-
jest Istočne Europe na

Sve u č i l i štu u Heidelbergu i dokto-
rirao na Sveučilištu Humboldt u
Berlinu. Jedan je od aktualne ge-
neracije »fellowa« na Centru za
napredne studije Jugoistočne Eu-
rope (CAS-SEE) u Rijeci gdje
proučava jačanje »identitetskih«
političkih podjela i njihov utjecaj
na društ vo.

– Moj projekt se tiče najaktulani-
je teme danas u Europi, a to je
identitetska politika usko vezana i
za rast desničarskog populizma.
Neke teme za koje se mislilo da su
p ro šlost u »zapadnoj« Europi, sta-
vljene »ad acta« završetkom 2.
svjetskog rata – kao pitanja nacije,
religije, jezika – sada se vraćaju i ra-
de velike promjene u političkim
sustavima i utječu značajno na sa-
me demokracije u tim državama. U
prvom dijelu projekta pokuša va m
teorijski predstaviti kako je do toga
došlo, a u drugom dijelu bavim se
njihovim utjecajem na društ ve n e
pokrete i rađanje nove polarizacije
u društvu.

Ako je šezdesetih i sedamdese-
tih godina prošlog stoljeća dolazi-
lo do rasta pokreta za prava žena i

prava manjina, danas imamo svo-
jevrsnu kontra-revoluciju izazva-
nu rastom tih značajnih identitet-
skih tema. Mene konkretno zani-
maju organizacije koje tu kontra-
revoluciju predvode i koje nagla-
šavaju pitanja značaja nacije, reli-
gije, koje se zalažu za dominantnu
ulogu muškarca u društvu.

Kad govorimo o jačanju des-
nog populizma i nacionalizma u
Europi, što je u tom kontekstu
specifično za Hrvatsku, Srbiju i
ostatak naše regije?

– Na žalost, za nas je nacionalizam
uvijek bio mainstream, za razliku od
»Zapada«. Tamo su to i dalje stranke
koje još uvijek nisu dominantne u
dr uštvu, dok na ovim našim prosto-
rima upravo centralne stranke zas-
tupaju nacionalističku politiku. Po-
stoji više povijesnih razloga za to i
prije raspada Jugoslavije.

Manipuliranje

nacionalizmom

Ove nacije, naime, nisu nastale
poput onih na Zapadu kao produkt
građanskih revolucija ili pokreta
koji su se zalagali za liberalnu de-
mokraciju, već su kod nas nacije
nastajale kao dio borbe protiv ono-
ga tko je taj teritorij u nekom tre-
nutku okupirao. Nacija se kod nas
zato više smatra etničkom katego-
rijom, dok je na Zapadu to više gra-
đanska kategorija. Tu je naravno i

razlog raspada Jugoslavije koji je le-
gitimirao rat, ali i desničarsku ideo-
logiju neovisno o tome tko je dobio
a tko izgubio. U Hrvatskoj je nacio-
nalizam bio jako uspješan, doveo je
do skoro etnički čiste samostalne
države, dok je u Srbiji nacionalizam
bio jako neuspješan jer Srbija i dalje
ima problema s uspostavom svoje
»državnosti« u smislu granica. No i
u jednoj i drugoj državi je naciona-
lizam i dalje jako važna, ako ne i
n a j va žnija ideologija. Nažalost,
mislim da se tu neće puno toga
promijeniti u bliskoj budućnosti.

Va ša je postavka da je naciona-
lizam poslije rata bio vrsta in-
strumenta, odnosno sredstvo
političkih manipulacija...

– Da, otvorenim identitetskim
pitanjima se može lako manipuli-
rati. Ne samo da tako homogeni-
zirate vaše biračko tijelo, već će
vam možda na taj način oprostiti
g re ške vezane za ekonomsku poli-
tiku, jer su identitetska pitanja
mnogo važnija građanima..

Ali zašto su im pitanja identi-
teta važnija? U jednom od svojih
radova također tvrdite da loša
ekonomska situacija nije uvijek
tome razlog.

– To je dobro pitanje – zašto su
birači voljni oprostiti loše upra-
vljanje i ekonomsku politiku jer
im netko obećava da će im izaći u

susret što se tiče identitetskih

pitanja? Meni osobno to nisu pri-
marna pitanja, ja svoj identitet ne
vidim kao etničku, već kao gra-
đansku kategoriju. No ne smijemo
gajiti iluzije i moramo shvatiti da
su to na žalost pitanja važna veli-
kom broju građana. I to su ujedno
i jako polarizirajuća pitanja kod
kojih je teško naći kompromis.

Pitanje identiteta

Mo žete naći kompromis oko pi-
tanja poput onih da li povećati po-
rez, da li odvojiti više za školstvo ili
zdravstvo, no kod identitetskih pi-
tanja vrlo je teško naći kompromis
i zato ih i političari mogu lakše ko-
ristiti za manipuliranje.

Dobro, ali ako se naglašeni na-
cionalizam na našim prostorima
djelomično može pojasniti ratom
i drugim povijesnim faktorima,
koji je razlog njegovog jačanja u
tim građanskim, »zapadnim«,
ekonomski jakim zemljama? Jed-
na od vaših teza je da rastući feno-
men migracije igra važnu ulogu...

– To vam govori da ekonomski
faktori, iako su važni, nemaju presu-
dnu ulogu. Čak 48 posto birača nje-
mačke desne populističke stranke
AfD imaju visoka primanja. E sad,
što se imigracije tiče, smatram da je
tu još va žnije pitanje kako u tim dr-
žavama definirati nacionalni identi-
tet u 21. stoljeću. Imajte u vidu da su
to države koje su dugo vremena bile

homogene. Veliku većinu stanovni-
ka su dugo vremena činili »prosječ-
ni« Nijemci. A sada se to jako brzo
mijenja, što polarizira društvo po pi-
tanju što znači biti Nijemac ili reci-
mo Šveđanin u 21. stoljeću – ako po-
stoji toliko imigranata u društvu. Da
li se to onda definira kroz građansku
kategoriju, dakle zajedničke vrijed-
nosti poput pluralizma, vjerovanja u
demokraciju, ravnopravnost ili je et-
nička ili kulturološka kategorija ta
koja ljude definira Nijemcima ili
Šveđanima? Kulturološka kategorija
pri tome može značiti da mnogi imi-
granti mogu usvojiti običaje, a etnič-
ka kategorija je isključivija i tiče se
isključivo podrijetla. I tu dolazi do
sukoba, jer dio društva forsira gra-
đansku, a drugi dio etničku katego-
riju. Taj sukob u tim zemljama do-
nedavno nije bio toliko aktualan, jer
za njega naprosto nije bilo potrebe.

Platforma za radikale

S druge strane, jačanje desnog
populizma pojavilo se i u SAD-u,
no tamo imigracija, odnosno et-
nički pluralizam nije baš od jučer...

– Tamo je taj sukob počeo puno
prije i razvijao se još od šezd e s e t i h
godina i jačanja pokreta za gra-
đanska prava. U SAD-u su politi-
čari već otprije shvatili da dolazi
do jake polarizacije u društvu i da
mogu profitirati zastupajući jednu
ekstremnu politiku. Donald

je uvijek bila prijetnja demokraciji

Trump je samo produkt toga.
U kojoj je pak mjeri važan ar-

gument da su se političke elite
udaljile od građana?

– Ima utjecaja, jer demokracije
danas funkcioniraju više kao neka
tehnokratska uređenja gdje se gra-
đane sve manje pita, osim na izbo-
rima. No ja mislim da važnu ulogu
igraju i društvene mreže. Jer prije
nekoliko godina niste imali glas
ako niste imali pristup medijima, a
danas svatko može pustiti »u eter«
ono što želi i to dovodi do dodatne
radikalizacije u društvu. Društve -
nim mrežama su neki diskutabilni
akteri dobili javnu platformu, a sa-
ma priroda društvenih mreža do-
datno podstiče polarizaciju.

Čime će, po vama, u konačnici
rezultirati jačanje populističkih
pokreta, nacionalizma i sve veća
polarizacija društ va ?

– Bit će zanimljivo vidjeti koliko su
institucije na to otporne. U atmosfe-
ri koju stvaraju takvi politički akteri,
protivnici više nisu samo protivnici,
nego neprijatelji. Nemate drugačiju
politiku, već drugačiji pogled na svi-
jet. I tu postoji opasnost da se ljudi
više ne ponašaju u skladu s pravili-
ma demokracije. Duboka polariza-
cija je kroz povijest uvijek bila velika
prijetnja demokratskim sustavima.
Vidjet ćemo koliko su naše demo-
kracije sada otporne na nju. Brojni
renomirani stručnjaci smatraju da
nisu.

Pitanje spola

Prilično je paradoksalno da
danas radikalne desne i konzer-
vativne skupine iskorišt a va j u
mehanizme civilnog društva –
onog istog koji se bori za plurali-
zam i slične liberalne koncepte.

– To se zapravo zove tamna
strana civilnog društva, jer se ci-
vilno društvo u pravilo zalaže za
liberalne vrijednosti.

Mislim da je to produkt cijelog
tog scenarija rasta značaja identi-
tetskih pitanja. Nekadašnji revolu-
cionarni pokreti su se ticali prava
žena, seksualnih i ostalih manjina, a
sada se događa kontra-revolucija,
imate desne pokrete koji sve to ne-
giraju. Smatraju da se na taj način
nar ušava obitelj kao koncept, da
heterosekusalni muškarac mora i
dalje biti dominantan u društvu, itd.
Ti pokreti su ohrabreni činjenicom
da veliki broj bitnih političkih aktera
odustaje od liberalnih vrijednosti.
To se događa po cijeloj Europi.

Za što su upravo prava žena ta-
ko »zastrašujući« faktor za des-
ne, konzervativne snage?

– Oni smatraju da to uništ a va
obitelj kao stup društva, i da je zala-
ganje za prava žena ujedno zala-
ganje za individualizaciju društ va .
Indikativna je u tom kontekstu bila
izjava Marion Maréchal-Le Pen, ko-
ja je rekla da oni odbacuju atomizi-
rano društvo individua bez spoja,
bez oca, bez majke i bez nacije.

Aneli DRAGOJEVIĆ

MIJATOVIĆ

M
ónica Cano Abadía
doktorirala je filo-
zofiju na Sveučilištu
u Zaragozi, Španjol-

ska. Njena doktorska teza bila
je: »Identiteti u riziku isklju-
čenja. Subverzivne strategije
za društvenu transformaciju«,
u sklopu koje je analizirala fi-
lozofiju Judith Butler, s obzi-
rom na mogućnosti društ ve -
nih promjena. Nakon što je
doktorirala, postala je docent
na Sveučilištu u Zaragozi, a
p ro šle godine u rujnu postala
je član šeste generacije istra-
živača u Centru za napredne
studije Jugoistočne Europe
(CAS-SEE) na Sveučilištu u Ri-
jeci. Abadia ističe da je njeno
iskustvo ovdje u posljednjih
šest mjeseci bilo izvanredno.

– Centar mi je, kao mla-
dom istraživaču, osigurao sa-
vršene uvjete za razvoj, što
mi je omogućilo izgraditi
akademsku mrežu koja će bi-
ti ključna za moju profesio-
nalnu karijeru. Imala sam
sreću da usko surađujem s
dva akademska središta koja
su mi pružila poticajno okru-
ženje za provođenje istraži-
vanja: Centrom za ženske
studije Sveučilišta u Rijeci, te
s Institutom za filozofiju i
dr uštvenu teoriju na Sveuči-
lištu u Beogradu, priča Aba-
dia. U CAS-u provodi istraži-
vanje pod nazivom »Re-radi-
kalizacija kritičkog mišljenja:
prema globalnoj socijalnoj
p ra vd i « .

Sve više isključenih

– Ovaj projekt uglavnom se
fokusira na dvije autorice od
najvećeg značaja za suvreme-
nu feminističku teoriju i poli-
tičku filozofiju: Rosi Braidotti
i Judith Butler, koje ćemo u
lipnju ove godine imati prili-
ke vidjeti na CAS-ovoj Ljetnoj
školi pod nazivom »Kritika
nasilja sada: od razmišljanja
do djelovanja protiv nasilja«.
Va žnost ove ljetne škole upra-
vo je u postavljanju pitanja
nasilja, a što je danas također
izuzetno važno u kontekstu
rasprava koje se u Hrvatskoj
vode o ratifikaciji Istanbulske
konvencije o nasilju nad že-
nama, tumači Abadia.

– Moje istraživanje veći-
nom analizira veze i razila-
ženja između stajališta ovih
dviju autorica u pitanjima
ranjivosti i političkog djelo-
vanja, a kako bismo pokušali
ra z m i šljati o transformativ-
noj politici. Danas je to goru-
će pitanje s obzirom na tre-
nutnu političku situaciju u
Europi, budući da živimo u
trenutku kada tzv. »post-tru-
th« politika onemogućava

pristup informacijama i kada
se čini da pobjeda neolibera-
lizma pridonosi rastu fašiz -
ma i populizma na globalnoj
razini. Koncept re-radikaliza-
cije je ključan za moje istraži-
vanje u CAS-u. I Braidotti i
Butler predlažu potrebu za
radikalnom analizom svijeta
u kojem živimo kako bismo
uskladili transformativne po-
litike. Danas se socijalna dr-
žava raspada, a ekonomski
sustav proizvodi ranjivost.
Sa d a šnja faza kapitalizma
sve više ljudi izlaže tim ranji-
vostima te prelazi s uključi-
vog, inkluzivnog oblika kapi-
talizma u isključivi i prekari-
zirani oblik. Evidentni porast
diferencijalne ranjivosti i ne-
sigurnosti kojoj svjedočimo
unutar neoliberalizma ima
paralizirajući i depolitiziraju-
ći učinak na globalno stanov-
ništvo. Moralna sljepoća, rav-
nodušnost i gubitak osjetlji-
vosti danas su jedan od naj-
va žnijih izazova za moralni
univerzalizam i mo-
gućnost glo-
balne

pravde. Da bi se prevladala
ova situacija, naša moralna i
politička odgovornost mora-
la bi se ponovno aktivirati,
odnosno re-aktivirati, a naše
kritičko mišljenje re-radikali-
zirati, tumači Abadia.

Ističe da su njena istraži-
vanja bila predstavljena na

CAS-ovom seminaru koji je
organiziran u veljači, a tako-
đer su rezultirala suradnjom
s Institutom za filozofiju i
dr uštvenu teoriju, u publika-
cijama i konferencijama u
Be o g ra d u .

Impresionirana

Rijekom

– Biti istraživač u CAS-a i
živjeti u Rijeci, daje mi šansu
za uspostavu čvrste akadem-

ske mreže u regiji, ali i osob-
no. Dolazim iz većeg grada
u Španjolskoj, ali od počet-
ka sam bila impresionira-
na bogatim kulturnim ži-

votom ovog grada: queer fe-
minističkim festivalom

(Smoqua), filmskim festivali-
ma za ljudska prava, kazališ-
tem, angažiranim predavanji-
ma koja se bave društ ve n o -
političkim trenutkom kojem
svjedočimo... Rijeka je stvarno
mjesto gdje bih željela nasta-
viti živjeti u budućnosti, ističe

Mónica Cano Abadía.
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Ugodno iznenađen

Rijekom

Kako vas se dojmilo

Sveučilište u Rijeci?

– Jako sam ugodno

iznenađen. Studirao sam u

Heidelbergu i u Berlinu i ne

vidim nikakve razlike u uvjetima

između njih i Rijeke. Primjerice,

jednako je dobar pristup

znanstvenim bazama. U

Podgorici studenti nemaju ni

pet posto pristupa znanstvenim

bazama kao u Rijeci, a bez toga

se jako teško baviti znanstvenim

radom. Riječko sveučilište ima i

jako dobro infrastrukturu.

Fenomen Crne Gore

Kakva je u Crnoj Gori situacija po pitanju nacionalizma i

populizma?

– Crna Gora je zanimljiv slučaj jer nikad nije došlo do izrazitog

jačanja neke konzervativne struje koja zagovara nacionalističku

politiku, uvijek se to događalo u blažim varijantama. No problem je

sukob između Crnogoraca i Srba – jedan dio društva smatra da su

Crnogorci posebna nacija, a drugi dio da su Crnogorci dio srpskog

nacionalnog korpusa. Crna Gora je međutim danas zanimljiva više

no ikad zbog tog multietničkog karatera. U Crnoj Gori ne postoji

većinska nacija i to je vrlo zanimljiv konstrukt koji trenutno

funkcionira. To je jedini teritorij bivše Jugoslavije gdje nije vođen

rat, a na njemu žive pripadnici svih naroda koji su rat vodili.

Veliku ulogu u polarizaciji društva igraju i društvene

mreže – Filip Milačić
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Impresionirana

Rijekom – Mónica

Cano Abadía
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F
ilozofski fakultet
Sve u č i l i šta u Rijeci
nositelj je projekta
»Transnational Align-

ment of English Competen-
ces for University Lecturers –
TAEC«, kojem je cilj omogu-
ćiti transnacionalnu uspo-
redbu kompetencija engles-
koga jezika kod visokoškol-
skih nastavnika i tipova jezič-
ne potpore koju nastavnici
dobivaju kad je riječ o održa-
vanju nastave na englesko-
me jeziku. Riječ je o novom
projektu Europske unije koji
podupire osiguravanje kvali-
tete u visokoškolskoj nastavi
na engleskome jeziku na eu-
ropskim sveučilištima, a ri-
ječki Filozofski fakultet u ok-
viru projekta intenzivno su-
rađuje sa šest europskih
s ve u č i l i šta: Sveučilištem u
Kopenhagenu, Sveučilištem
u Maastrichtu, Sveučilištem
u Lleidi i Sveučilištem u Tori-
nu kao partnerskim sveuči-
lištima, te sa Sveučilištem
Complutense u Madridu i
Sve u č i l i štem u Delftu kao
pr idr uženim partnerima.

Jezično usavršavanje

U okviru projekta TAEC,
za koji je Filozofski fakultet
zajedno s partnerskim sveu-
čilištima dobio 350 tisuća
eura iz programa Erasmus+,
razvit će se međunarodno
standardizirani testovi, od-
nosno prilagoditi postojeći
za međunarodnu uporabu.

Riječki Filozofski fakultet
jedina je hrvatska visokoškol -
ska ustanova uključena u
TAEC, a svrha je ovoga pro-
jekta razviti zajednički refe-
rentni okvir za osiguravanje
kvalitete i jezične potpore u
visokoškolskoj nastavi na en-
gleskome jeziku, što će omo-
gućiti prilagodbu jezičnih
testova i oblika jezične potpo-
re prema Zajedničkome eu-

ropskom referentnom okviru
za jezike te omogućiti njihovu
transnacionalnu primjenji-
vost i prepoznatljivost kao i
standardizaciju rezultata.

Projektom će se utvrditi
sličnosti i razlike u praksi i
potrebama partnerskih
s ve u č i l i šta te će se potaknu-
ti razvoj učinkovitih progra-
ma jezičnoga usavrša va n j a
nastavnika i standardizacija
testova usmene jezične
kompetencije koje partneri
primjenjuju u svojim nacio-
nalnim kontekstima.

Voditeljica hrvatskog tima
na projektu je prof. dr. sc.
Branka Drljača Margić, a me-
đu planiranim ishodima pro-
jekta je i unapređenje mobil-
nosti nastavnika u Europi,
stručno izvješće o standardi-
zaciji jezičnih testova i certifi-
kata te priručnik za visokoš-
kolske nastavnike koji nasta-
vu drže na engleskome jezi-
ku. Usto, cilj je projekta podi-
ći svijest nastavnika, jezičnih
stručnjaka koji pripremaju
nastavnike za držanje nasta-
ve na engleskome jeziku te
tvoraca jezične politike o pre-
dnostima, izazovima i impli-
kacijama uporabe englesko-
ga kao jezika visokoškolske
nastave. S tom će se svrhom
organizirati radionice na
svim partnerskim sveučilišti -
ma, dok projektni tim s Filo-
zofskoga fakulteta organizira
međunarodni znanstveni
skup na kojemu će biti pred-
stavljene recentne spoznaje u
primjeni engleskoga kao jezi-
ka visokoškolske nastave.

– Poučavanje i učenje na
engleskome jeziku u žar ištu
je internacionalizacije europ-
skih sveučilišta. Pritom se od
neizvornih govornika engles-
koga jezika očekuje održa-
vanje nastave na engleskome,
što zahtijeva visoko razvijene
jezične vještine. Budući da

nedovoljno razvijene kompe-
tencije engleskoga jezika
imaju negativan učinak na
kvalitetu održavanja nastave,
na mnogobrojnim se sveuči-
lištima provodi testiranje je-
zične razine nastavnika i nudi
im se jezična potpora.

Primjerice, na Sveučilištu u
Rijeci provodi se program
cjeloživotnoga obrazovanja
»Jezično usavršavanje nas-
tavnika za engleski kao jezik
visokoškolske nastave – EJ -
VIN«, kojim se nastavnike
Sve u č i l i šta u Rijeci priprema
za održavanje nastave na en-
gleskome jeziku. Testovi i je-
zična potpora provode se me-
đutim na lokalnoj, institucio-
nalnoj razini, uz ograničenu
transnacionalnu prenosivost
i mogućnost međunarodne
usporedbe rezultata procje-
ne, kaže voditeljica projekta.

Trodnevna radionica

Jedan od ciljeva projekta,
dodaje, je i upoznati dionike
s primjerima dobre prakse
te potaknuti razvoj progra-
ma jezične (i metodičke)
potpore. S tom će se svrhom
organizirati trodnevne ra-
dionice na svim partner-
skim sveučilištima. Projek-
tni tim s Filozofskoga fakul-
teta Sveučilišta u Rijeci u su-
radnji s projektnim timom
sa Sveučilišta u Kopenhage-
nu organizira i međunarod-
ni znanstveni skup »EMI
Practices in Europe« od 4. do
5. travnja iduće godine na
Sve u č i l i štu u Kopenhagenu.

– Istaknimo i to da će Filo-
zofski fakultet u Rijeci ugostiti
sudionike projekta na četvr-
tome međunarodnom pro-
jektnom sastanku u rujnu ove
godine na kojem će se raspra-
vljati o ishodima projekta i di-
seminaciji rezultata, najavlju-
je izv.prof.dr. Drljača Margić.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

FILOZOFSKI FAKULTET NOSITELJ VRIJEDNOG EUROPSKOG PROJEKTA

NASTAVA NA

ENGLESKOM

Na projektu vrijednom 350 tisuća

eura koji podupire osiguravanje

kvalitete u visokoškolskoj nastavi na

engleskome jeziku, Filozofski

fakultet u Rijeci surađuje sa šest

europskih sveučilišta

SLIČNOSTI

I RAZLIKE

U PRAKSI

Projektom
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razlike u

praksi i

potrebama

partnerskih

sveučilišta

te će se

potaknuti

razvoj

učinkovitih

programa
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i učenje na

engleskome

jeziku u

žarištu je

internaci-
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europskih
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Pritom

održavanje

nastave na

engleskome

zahtijeva

visoko

razvijene

jezične

vještine

Branka

Drljača

Margić

ključna za internacionalizaciju

europskih sveučilišta

Voditeljica hrvatskog tima – Branka Drljača Margić
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